公司高度重视环保工作，严格遵照国家环保法律、法规、标准和地方政府相关环保要求

执行。针对性制定了各类环保规章制度，建立了有总经理室负责、由各个部门层层落实的环

保职能，并设置 BSC 考核目标，由 EHS 室专职负责日常环保工作的监督管理。按照 PDCA

的管理机制不断持续改善，公司环保工作得到有效保证。

各类固体废物分类收集、贮存及处置。设置专用的危废堆场（封闭结构房，地面做防渗

处理、设置挡水围堰），废油污泥、废漆渣、废油水混合物、废包装物等危险废物存放在专

门的容器内，规范张贴危废标签，委托有资质的单位处置，并签订危废处置协议，报环保部

门备案。一般废包装物、边角料等固体废物综合利用。

2019 年对原有废气处理工艺（活性炭吸附）进行升级改造，采用沸石转轮+催化燃烧工

艺进行升级替代，废气处理效率达到≥90%，并加装废气在线监测设备实时进行监控；购置

3 套水在线监测设备加装在雨、污水总排口，实时监督水质变化趋势，确保做到达标排放。

（2）建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

根据《中华人民共和国环境保护法》、《建设项目环境保护管理条例》规定，针对新、

改、扩建、技改项目，公司依法进行建设项目环境影响评价，严格遵守建设项目环境影响评

价制度、建设项目环境保护验收规定等相关制度和规定，建设项目均通过了环境影响评价及

相关单位验收，并在环保主管部门备案登记。

（3）突发环境事件应急预案

公司已经按照《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国突发事件应对法》、

《国家突发环境事件应急预案》、《突发环境事件应急预案管理暂行办法》等要求，制定了

2019 年年度报告

44

《上海汉钟精机股份有限公司突发环境事件应急预案》并发布实施，同时上报区环保部门备

案。

（4）环境自行监测方案

公司依照区环保部门提供的监测标准：《地下水质量标准》GB14848-2017  3 类、《土

壤环境质量》GB36600-2018 筛选值 2 类标准，制定环境自行监测方案并并委托第三方对我

司地下水、土壤进行采集监测，检测结果合格。采集样品检测结果已在“上海企事业单位信

息公开”平台上公示。

（5）其他应当公开的环境信息

无

（6）其他环保相关信息

报告期内本公司及子公司未发生重大环境问题，未因环保问题受到行政处罚。

十九、其他重大事项的说明

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

2019 年年度报告

45

第六节  股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 6,704,798 1.25%   -1,431,985 -1,431,985 5,272,813 0.99%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 2,134,600 0.40%   -758,470 -758,470 1,376,130 0.26%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 2,134,600 0.40%   -758,470 -758,470 1,376,130 0.26%

4、外资持股 4,570,198 0.85%   -673,515 -673,515 3,896,683 0.73%

其中：境外法人持股

境外自然人持股 4,570,198 0.85%   -673,515 -673,515 3,896,683 0.73%

二、无限售条件股份 528,563,724 98.75%   1,192,245 1,192,245 529,755,969 99.01%

1、人民币普通股 528,563,724 98.75%   1,192,245 1,192,245 529,755,969 99.01%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 535,268,522 100.00%   -239,740 -239,740 535,028,782 100.00%

股份变动的原因

1、2018 年度，公司实施了限制性股票激励计划，业绩考核年度为 2018 年至 2020 年。

2018 年度，因存在激励对象发生离职、个人绩效考核不达标，导致不符合第一个解除限售

条件的情形，董事会同意对该部分限制性股票进行回购注销，合计注销股份数为 239,740

股。

2、2019 年 11 月，公司为 2018 年现限制性股票激励计划中符合解除限售条件的 142

名激励对象办理第一个限售期解除限售的上市流通手续，可解除限售的股份数为 1,344,570

股。

股份变动的批准情况

1、2019 年 8 月 23 日公司召开第五届董事会第十一次会议和第五届监事会第十一次会

议和 2019 年 9 月 19 日召开 2019 年第一次临时股东大会，分别审议通过了《关于回购注

销部分限制性股票及调整回购价格的议案》，独立董事和监事会均发表了独立意见，律师出

具了相应法律意见书。

2019 年年度报告

46

2、2019 年 10 月 29 日公司召开了第五届董事会第十二次会议和第五届监事会第十二

次会议，分别审议通过了《关于 2018 年限制性股票激励计划第一个限售期解除限售条件成

就的议案》，独立董事和监事会均发表了独立意见，律师出具了相应法律意见书。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用